
 

 

 

 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

1 

 

 Oggetto: rettifica della Determinazione Rep. n. 1560/22 del 29/12/2022 

“Approvazione capitolato prestazionale di gara e suoi allegati per l’affidamento dalla 

fornitura di due piattaforme analitiche integrate per Laboratorio Analisi del Latte di 

Oristano – mediante procedura di gara aperta europea – CIG: 9404709362 CUP: 

G15B22000400002” – sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP).  

Il Direttore ad interim del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e s. m.i; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario, Repertorio n. 1505/22 del 23.12.2022 

con la quale è stato conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del 

Latte di Oristano alla Dott.ssa Graziella Carta; 

PREMESSO CHE: 

- a seguito della L.R. 34/2020, all’Agenzia Laore Sardegna è stata attribuita la 

competenza a erogare direttamente l’assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici per 

garantire la continuità della sicurezza e della qualità delle produzioni alimentari; 



 

 

 

 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

2 

 

- con determinazione n. 1011/21 del 11/10/2021 sono stati acquistati dall’Agenzia Laore, 

all’asta pubblica di cui alla liquidazione generale n. 5518/2018 lotto 5 dell’ARAS 

Sardegna, gli strumenti e le attrezzature del laboratorio di analisi di Nuraxinieddu; 

- con propria determinazione n. 1560/22 del 29/12/2022 è stato approvato il capitolato 

prestazionale di gara e suoi allegati per l’affidamento dalla fornitura di due piattaforme 

analitiche integrate per il Laboratorio Analisi del Latte di Oristano – mediante procedura 

di gara aperta europea – CIG: 9404709362 CUP: G15B22000400002”;   

- con la citata determinazione n. 1560/22 del 29/12/2022 viene nominato Responsabile 

unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, il Direttore 

del Servizio Laboratorio Analisi del Latte Dott.ssa Graziella Carta; 

VALUTATO CHE la medesima è attualmente anche Direttore del Servizio Programmazione, 

Controlli e Valorizzazione dei marchi nonché Responsabile della prevenzione della corruzione e 

trasparenza (RPCT) dell’Agenzia Laore; 

CONSIDERATA: 

- la complessità del procedimento di gara europea, avviata con la determinazione n. 

1560/22 del 29.12.2022; 

- l’incarico dirigenziale attualmente ricoperto dalla Dott.ssa carta che comporta, per la 

sua complessità e impegno, l’inopportunità dell’affidamento di un ulteriore complesso 

procedimento amministrativo; 

- la posizione espressa dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nel Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA) 2022, nel quale viene ribadito l’inopportunità di coinvolgere il 

RPCT nei procedimenti più esposti a rischio della corruzione, quali la gestione delle 

gare d’appalto; 

VISTO: 

- l’articolo 31, del D. Lgs. 50/2016 “ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”; 



 

 

 

 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

3 

 

- le Linee Guida n. 3 ANAC di attuazione del D.lgs. 50/2016, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

approvato dal consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e 

aggiornate al D.lgs. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 del 

11/10/2017; 

- l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento”; 

- l’art. 6 della L. 241/1990 “compiti del Responsabile del procedimento”; 

RITENUTO necessario pertanto nominare Responsabile unico del procedimento, in sostituzione 

della Dott.ssa Graziella Carta, il Dott. Francesco Colizzi, Coordinatore della UO Gestione 

Amministrativo - Contabile del Servizio Laboratorio Analisi del Latte;  

DETERMINA 

per le ragioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

DI RETTIFICARE il punto 5 della determinazione n. 1560/22 del 29/12/2022 come segue: “DI 

DARE ATTO CHE il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è 

Coordinatore della UO Gestione Amministrativo-Contabile del Servizio Laboratorio Analisi del 

Latte, Dott. Francesco Colizzi”. 

DI RETTIFICARE il punto 26 del Capitolato prestazionale per la fornitura ed installazione di n. 2 

piattaforme analitiche integrate con determinate specifiche tecniche per il laboratorio analisi del 

latte di Oristano, approvato con la citata determinazione n. 1560/22 del 29/12/2022, rubricato 

“Responsabile del Procedimento”, come segue: “Il Responsabile del procedimento (RUP), ai 

sensi dell’art. 31 del Codice è il Dott. Francesco Colizzi email: francescocolizzi@agenzialaore.it 

– telefono: 07060262016/3482363102”. 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia. 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Servizio Bilancio e Contabilità. 

 



 

 

 

 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

4 

 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto all’Assessorato all’Agricoltura e Riforma 

Agro-Pastorale. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, su: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

- sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

  Il Direttore ad Interim del Servizio 

                                                                                      Laboratorio Analisi del Latte 
 

Graziella Carta 


		2023-02-15T13:35:25+0100
	GRAZIELLA CARTA


		2023-02-15T13:30:33+0000
	Firma applicativa




